

Nr 110.

Godkänd av första kammaren den 28 april 1917.

Godkänd av andra kammaren den 28 april 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i punkten 37 under andra huvudtiteln gjorda framställning om anslag till bestridande av kostnader för första uppläggandet av fastighetsregister för städer och vissa därmed jämförliga samhällen.

(Sammansatta stats- och lagutskottets nr 1 utlåtande nr 2.)

Till Konungen.

I punkten nr 37 under statsverkspropositionens andra huvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att under förutsättning att riksdagen, i anledning av Eders Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fastighetsbildning i stad m. m., antog lag i ämnet, till bestridande av de kostnader för första uppläggandet av fastighetsregister för städer och vissa därmed jämförliga samhällen, som enligt 1916 års fastighetsregisterkommissions förslag skola gäldas av statsmedel, bevilja ett anslag å kronor 920,000 och att härav å *extra stat* för år 1918 anvisa ett belopp av kronor 100,000

med rätt för Eders Kungl. Maj:t att förskottsvis av tillgängliga medel utanordna vad av detta belopp kunde finnas erforderligt under år 1917.

På sätt riksdagen i särskild skrivelse till Eders Kungl. Maj:t anmält, har omförmälda av Eders Kungl. Maj:t framlagda lagförslag med vissa ändringar blivit av riksdagen antaget.

Vid granskning av Eders Kungl. Maj:ts förevarande anslagsäskande har riksdagen ansett att, vad beträffar städer och köpingar, som äro egna kommuner och för vilka fastighetsregister skola föras, den större delen av kostnaden för fastighetsregistreringen bör, på sätt också i Eders Kungl. Maj:ts proposition till 1916 års riksdag föreslagits, ankomma på städerna och köpingskommunerna. Fastighetsregistreringen är dock främst en städernas angelägenhet och länder till reda och ordning för deras fastighetsförhållanden. För att statens kostnader för ifrågavarande ändamål icke må stiga till alltför höga och oberäkneliga belopp är det enligt riksdagens mening också lämpligt, att städerna få vidkännas den större anparten.

Ehuruväl 1916 års fastighetsregisterkommissions förslag, att kostnaden mellan staten och samhällena skulle fördelas efter viss procent, kan gifva anledning till någon tvekan, anser riksdagen sig dock kunna förorda denna princip, dock med den jämkning, att *dels* med hänsyn till vad ovan anförts statsbidraget bör från föreslagna $\frac{55}{100}$ minskas till $\frac{45}{100}$, *dels* ock, att samtlig av registrering föranledd kostnad ingår i fördelningen.

Av allt, som i detta ärende förekommit, synes nämligen uppenbart, att det måste ankomma på Eders Kungl. Maj:t att bestämma de närmare grunderna för bidragets fördelning, varvid Eders Kungl. Maj:t givetvis bör vara oförhindrad att, där anledning därtill föreligger, vidtaga jämkning i procenten uppåt eller nedåt.

Vad angår de köpingar, som ej utgöra egen kommun, samt municipalsamhällen tillstyrker riksdagen, att kostnaderna för fastighetsregistreringen i dessa samhällen skola helt bestridas av statsmedel.

I den av 1916 års fastighetsregisterkommission upptagna totalsumman 1,570,000 kronor får kostnaden för municipalsamhällen och därmed likställda samhällen antagas uppgå till 80,000 kronor. Det blir således å ett belopp av 1,490,000 kronor, som staten skulle komma att deltaga med 45% eller således med sammanlagt 670,500 kronor. Lägges härtill nyssberörda summa 80,000 kronor kommer det erforderliga anslagsbeloppet från staten att uppgå till i avrundat tal 750,000 kronor, varav enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag torde för år 1918 böra anvisas 100,000 kronor.

Den av kommissionen beräknade kostnaden för tillsynsmyndigheten

giver icke anledning till erinran från riksdagens sida liksom ej heller vad kommissionen föreslagit beträffande villkoren för statsbidragets utgående.

På grund härav har riksdagen beslutit att för bestridande av de på staten belöpande kostnaderna för första uppläggande av fastighetsregister i städer och vissa andra samhällen bevilja ett anslag av 750,000 kronor samt därav på extra stat för år 1918 anvisa såsom reservationsanslag ett belopp av 100,000 kronor med rätt för Eders Kungl. Maj:t att under år 1917 av tillgängliga medel utanordna vad av detta belopp må finnas erforderligt.

Stockholm den 28 april 1917.

Med undersätlig vördnad:
